Bir başka sebep ise şuf’a davalarının mahkemelere seyrek olarak

yansıması nedeniyle ele geçen az sayıda veriden umduğumuz gayeye ulaşmakta güçlük çekmemizdir.

Osmanlı dönemi seçme sicillerin transkripsiyonunu içeren 100 ciltlik İstanbul Kadı Sicilleri eserinde

yaklaşık 30 adet şuf’a muhtevalı hükme rastlarken, hicri 1110-1116 (M. 1698-1705) tarihli Üsküdar

yerelinde taradığımız 6 adet defterde (325, 326, 327, 328, 329 ve 330 numaralı defterler) 5 tane şuf’a

konulu hükme ulaştık. Hicri 1234-1236 (M. 1818-1821) tarihlerini kapsayan 4 adet Galata Mahkemesi

defterlerinde (632, 633, 636 ve 637 numaralı defterler) ise şuf’a konulu herhangi bir hükme rastlamadık.

Sadece bu kaynaklardan ulaştığımız netice bile zaman itibarıyla sınırlamanın epey geniş tutulması

gerektiğini bizlere göstermektedir.

495.

69 Mecelle 1008. Madde; Anwar Ahmad Qadri, Islamic Jurisprudence In The Modern World, Delhi: Taj Co., 1986, s. 469.

70 Alâüddîn Ebî Bekr Mes‘ûd Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘, Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1426, c. 6, ss. 104-5.

71 İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077 / M. 1666 - 1667), M. Akif Aydın (proje yön.), Coşkun

Yılmaz (ed.), Rıfat Günalan (haz.), Mehmet Akman (ar. metin), Mustafa Oğuz (kon. eden), Mustafa Küçükaşçı (koor.)

İstanbul: İSAM, 2011, c. 17, s. 521. “… müteveffâ-yı mezbûrun evlâdı bâyi’ân-ı mezbûrân benim ammim evlâdı olmağla bey’

ortaklığı da içine alacak şekilde kullanacağız.

Özellikle Hanefi hukukçuları “hukuku’l-akâr”, “hukuku’l-mebi” gibi kavramlarla sonradan

kullanılmaya başlanan bir isimlendirme olan irtifak haklarını kastetmiştir. İrtifak hakkı ayni nitelikte bir

77 İstanbul Kadı Sicilleri Adalar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1178-1184 / M. 1764-1771), M. Akif Aydın (proje yön.),

Coşkun Yılmaz (ed.), Abdülkadir Altın – Nedim Pakırdağ (çev. yazı), Mehmet Akman – İdris Bostan (son okuma), M. Akif

Aydın – Feridun M. Emecen - İdris Bostan – Mehmet İpşirli (son kon.) İstanbul: Kültür AŞ, 2019, c. 75 s. 117; İstanbul Kadı

Sicilleri Mahfel-i Şer‘iyyât Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1273-1274 / M. 1857), M. Akif Aydın (proje yön.), Coşkun Yılmaz

(ed.), Salih Kahriman – Mümin Yıldıztaş (çev. yazı), Mehmet Akman – Feridun M. Emecen (son okuma), M. Akif Aydın –

Feridun M. Emecen - İdris Bostan – Mehmet İpşirli (son kon.) İstanbul: Kültür AŞ, 2019, c. 97, s. 137.

78 Hafîf, Milkiyye, s. 268.

158; Ahmed Ali Taha Reyyân, “Şuf’a”, el-Mevsûatü’l-İslâmiyyeti’l-Âmme, Kahire: el-Meclisü’l-

A’lâ li’ş-Şuuni’l-İslamiyye, t.y., s. 819.

99 Üsküdar Mahkemesi, nu. 326, vr. 105a. Bitişik komşuluktan kaynaklanan şuf’a davaları için bkz. Üsküdar Mahkemesi, nu.

328, vr. 115b; İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H.1027/ M. 1618), M. Akif Aydın (proje yön.),

Coşkun Yılmaz (ed.), Yılmaz Karaca – Rasim Erol – Salih Kahriman – Fuat Recep – Sabri Atay – Hüseyin Kılıç (haz.), Mehmet

Akman (ar. metin), Fikret Sarıcaoğlu (kon. eden), Mümin Yıldıztaş (koor.), İstanbul: İSAM, 2010, c. 13, s. 249; İstanbul Kadı

Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H.999-1000/ M.1590-1591), M. Akif Aydın (proje yön.), Coşkun Yılmaz

(ed.), Rıfat Günalan (haz.), Mehmet Canatar – Mehmet Akman (ar. metin), Mehmet Canatar (kon. eden) İstanbul: İSAM, 2010,

c. 10, s. 470; İstanbul Kadı Sicilleri Anadolu Sadâreti Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 1251-1257/ M. 1835-1841), M. Akif

Aydın (proje yön.), Coşkun Yılmaz (ed.), Salih Kahriman – Mümin Yıldıztaş (çev. yazı), Mehmet Akman – Feridun M. Emecen

(son okuma), M. Akif Aydın – Feridun M. Emecen - İdris Bostan – Mehmet İpşirli (son kon.), İstanbul: Kültür AŞ, 2019, c.

94, s. 46, 70; İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 54 Numaralı Sicil (H. 1102 / M. 1691), M. Akif Aydın (proje yön.),

Coşkun Yılmaz (ed.), Yılmaz Karaca – Rasim Erol – Salih Kahriman – Fuat Recep – Sabri Atay – Hüseyin Kılıç (haz.), Mehmet

Akman (ar. metin), Fikret Sarıcaoğlu (kon. eden), Mümin Yıldıztaş (koor.), İstanbul: İSAM, 2011, c. 20, s. 208; İstanbul Kadı

Sicilleri Numaralı Sicil (H. 1067-1069 / M. 1656-1658), Yılmaz Karaca – Mustafa Yılmaz (çev. yazı), Mehmet Akman (ar.

metin), Mehmet Akman – Feridun M. Emecen (son okuma), M. Akif Aydın – Feridun M. Emecen - İdris Bostan – Mehmet

İpşirli (son kon.), İstanbul: Kültür AŞ, 2019, c. 50, s. 731.

100 Câr-ı mülâsık ifadesinin Osmanlı dönemi mahkemelerinde de aynı şekilde kullanıldığına dair bkz. İstanbul Kadı Sicilleri

İstanbul Mahkemesi 12 Numaralı Sicil (H. 1073-1074/M. 1663-1664), M. Akif Aydın (proje yön.), Coşkun Yılmaz (ed.),

Yılmaz Karaca – Rasim Erol – Salih Kahriman – Fuat Recep – Sabri Atay – Hüseyin Kılıç (haz.), Mehmet Akman (ar. metin),

Fikret Sarıcaoğlu (kon. eden), Mümin Yıldıztaş (koor.), İstanbul: İSAM, 2010, c. 16, s. 281; İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli

Sadâreti Mahkemesi 161 Numaralı Sicil (H.1115-1116 / M. 1704), M. Akif Aydın (proje yön.), Coşkun Yılmaz (ed.), Salih

Kahriman – Coşkun Yılmaz (haz.), Mehmet Akman – Feridun M. Emecen (son okuma), M. Akif Aydın – Feridun M. Emecen

- İdris Bostan – Mehmet İpşirli (son kon.), İstanbul: Kültür AŞ, 2019, c. 59, s. 256; Bâb Mahkemesi 54 Numaralı Sicil, c.

ise alt kat satıldığında, üst kat maliki komşuluk sebebiyle şuf’a hakkına sahip olacaktır. Aynı sonuç tersi

durumda da geçerlidir. Yani üst kat satıldığında, alt kat sahibinin de şuf’a hakkı mevcuttur.131

126 İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 78 Numaralı Sicil (H. 1216-1217 / M. 1801-1803), M. Akif Aydın (proje yön.),

Coşkun Yılmaz (ed.), Ayhan Işık – Esra Yıldız – Salih Kahriman (çev. yazı), Mehmet Akman – Fikret Sarıcaoğlu (son okuma),

M. Akif Aydın – Feridun M. Emecen - İdris Bostan – Mehmet İpşirli (son kon.), İstanbul: Kültür AŞ, 2019, c. 8, s. 525.

127 “… âlât-ı mezkûra aruz makulesinden olub aruzda şuf‘a câriye olmamağla müdde‘iyye-i mersûme İzmeragda nasrâniyenin

da‘vâ-i mezkûrasıyla şer‘ân iltifât olunmayub…” Nazan Tekin Gündoğdu, İstanbul Bâb Mahkemesi 303 No’lu Şer’iyye

Sicili’nin Transkripsiyonu Ve Değerlendirilmesi (H.1203-1205 / M. 1789-1791), (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi Tezi),

İstanbul: Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, 2019, s. 99.

128 Zuhaylî, el-Fıkhü’l-İslâmî, c. 5, s. 795; Kudûrî, Muhtasar, s. 106.

129 eş-Şihâvî, “Mâ yesbütü fîhi hakku’ş-şuf’a”, s. 622.

130 Mecelle m.

9, s. 327. Öşür ve haraç topraklarının şahsi mülkiyete tabi olduğuna dair bkz. M. Akif Aydın,

Türk Hukuk Tarihi, İstanbul: Beta Basım Yayım, 2013, ss. 365-70.

136 Ahmed Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri: I. Ahmed, I. Mustafa ve II. Osman Devirleri

Kanunnameleri (1012/1603-1031/1622), İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı, 1996, c. 9, ss. 426-27; Ahmed Akgündüz,

Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri: IV. Murad, I. İbrahim ve IV. Mehmed Devri Kanunnameleri, İstanbul: Osmanlı

Araştırmaları Vakfı, 2015, c. 10, s. 46.

32

Bostanî Süleyman zikr olunan emlâk ve tarlalarda da‘vâ-yı şuf‘a ile mezbûrân Osman ve

Mustafa’ya bî-vech mu‘ârazadan men‘ olundukları…”141

137 Üsküdar Mahkemesi, nu. 328, vr. 115b.

138 İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 19 Numaralı Sicil (H. 1028 - 1030 / M. 1619 - 1620), M. Akif

Aydın (proje yön.), Coşkun Yılmaz (ed.), Yılmaz Karaca – Rasim Erol (haz.), Mehmet Akman (ar. metin), Fikret Sarıcaoğlu

(kon. eden), Mümin Yıldıztaş (koor.), İstanbul: İSAM, 2011, c. 2, s. 296.

139 İstanbul Mahkemesi 12 Numaralı Sicil, c. 16, s. 281. Aynı yönde bkz. Mahfel-i Şer‘iyyât Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, c.

97, s. 137; Rumeli Sadâreti Mahkemesi 161 Numaralı Sicil, c. 59, s. 256; İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 531

Numaralı Sicil (H. 1204-1207 / M. 1790-1793), M. Akif Aydın (proje yön.), Coşkun Yılmaz (ed.), Yılmaz Karaca – Abdülkadir

Altın – Nedim Pakırdağ (çev. yazı), Mehmet Akman – Feridun M. Emecen (son okuma), M. Akif Aydın – Feridun M. Emecen

- İdris Bostan – Mehmet İpşirli (son kon.), İstanbul: Kültür AŞ, 2019, c. 81, s. 242; Bâb Mahkemesi 54 Numaralı Sicil, c. 20,

s. 208; Mahfel-i Şer‘iyyât Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, c. 97, s. 137; İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli Sadâreti Mahkemesi 106

Numaralı Sicil (H. 1067-1069 / M. 1656-1658), M. Akif Aydın (proje yön.), Coşkun Yılmaz (ed.), Yılmaz Karaca – Mustafa

Yılmaz (çev. yazı), Mehmet Akman (ar. metin), Mehmet Akman – Feridun M. Emecen (son okuma), M. Akif Aydın – Feridun

M. Emecen - İdris Bostan – Mehmet İpşirli (son kon.), İstanbul: Kültür AŞ, 2019, c. 50, s. 731.

140 İstanbul Kadı Sicilleri Galata Mahkemesi 90 Numaralı Sicil (H. 1073 - 1074 / M. 1663), M. Akif Aydın (proje yön.), Coşkun

Yılmaz (ed.), Fuat Recep – Salih Kahriman (haz.), Mehmet Akman (ar. metin), Mustafa Oğuz (kon. eden), Mümin Yıldıztaş

(koor.), İstanbul: İSAM, 2012, c. 40, s. 354; Aynı yönde bkz. İstanbul Mahkemesi 78 Numaralı Sicil, c. 82, s. 365.

141 Üsküdar Mahkemesi 531 Numaralı Sicil, c.

Ancak paydaşlar bu belirsizliği kendi rızalarıyla ya da

mahkeme hükmü vasıtasıyla giderebilirler. Taksim işlemi yapılan taşınmazda her bir ortağın hissesi ayrı

ayrı mekanlara münhasır olmaktadır. Taşınmazın paydaşların isteği veya mahkeme kararı ile taksim

142 Sibel Yeneroğlu, 144 Numaralı (1805/1806-1806/1807 M.) (1220-1221 H.) Beşiktaş Şer’iyye Sicili, (Yayınlanmamış

Yüksek Lisans Tezi Tezi), Elazığ: Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2016, s. 268.

143 “… bahçe-i merkūmenin arsası merhûm Sultan Bayezid Hân -aleyhi’r-rahmeti ve’l-gufrân- Vakfı’ndan olmağla beher sene

için şuf’ada öncelik bulunmadığını belirterek talepte bulunmazlarsa şuf’a hakları düşecektir.236

232 İbn Abidin, Reddü’l-muhtar, c. 9, s. 329-330.

233 Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi‘, c. 6, s. 136; Molla Hüsrev, Dürerü’l-hükkâm, c. 1, s. 298.

234 Zeynep Tutcu, Üsküdar 489 Numaralı Şer’iyye Sicili (H.1187-1188/M.1773-1774) (İnceleme-Metin), (Yayınlanmamış

Yüksek Lisans Tezi Tezi), İstanbul: Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, 2019, s. 308. Aynı yönde bkz.

Üsküdar Mahkemesi, nu. 326, vr. 105a.

235 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-hükkâm, c. 3, ss. 1911-13; İbn Abidin, Reddü’l-muhtâr, c.

hüküm verebilmesi için bedelin yargılama esnasında hazır bulunması gerekli değildir. Diğer bir deyişle,

303 Mecelle m. 1043/c. 1; Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c. 6, s. 149.

304 Mustafa Itrı Küçükoğlu, Üsküdar Mahkemesi 510 Numaralı Şer’iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi: 1782-

1783 (H. 1196-1197), (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi Tezi), Şanlıurfa: Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,

2015, ss. 224-25. Aynı yönde bkz. İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 37 Numaralı Sicil (H. 1047 / M.

1637 - 1638), M. Akif Aydın (proje yön.), Coşkun Yılmaz (ed.), Salih Kahriman – Sabri Atay – Fuat Recep (haz.), Mehmet

Akman (ar. metin), Fikret Sarıcaoğlu (kon. eden), Mümin Yıldıztaş (koor.), İstanbul: İSAM, 2011, c. 25, s. 119.

305 Mecelle m. 1043/c. 2; Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, c.